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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na zkoumání vlivu umístění vtokového ústí na mechanické vlast-

nosti polymerního dílu. Polymerní díl byl vyroben technologií vstřikování. Jednotlivé po-

lymerní díly byly vstřikovány z různých vtokových ústí. U zkušebních těles vyrobených z

těchto dílů byla provedena zkouška tahem, ohybem a zkouška Charpy. Přitom bylo zjišťo-

váno, jak se projeví umístění vtokového ústí na vlastnostech výrobku.
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ABSTRACT

This work is aimed on a examining influence of gate location on mechanical properties of

polymer part. Polymer part was made by injection molding technology. Each polymer parts

were injected from different gates. For each test specimen made from this parts was per-

formed a tensile test, a bend test and a Charpy test. It was found out what effect has a gate

location on part properties.
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ÚVOD

V současné době je na trhu s plasty několik tisíc různých druhů plastů. V technické praxi

však má výrazné uplatnění jen několik desítek druhů plastů. Sortiment plastů se neustále

zvětšuje, a to v podstatě dvěma směry, kdy jednou cestou je výroba stále nových polymerů

a druhou cestou je modifikace dosavadních polymerů. Toto zvyšování počtu materiálů má

své výhody pro konstrukci a výrobu dílů z plastů, aniž by došlo k výrazné změně ceny.

[16]

Při výběru vhodného plastu je třeba vedle vlastností a ceny vzít v úvahu i jeho zpracova-

telnost, která výrazně ovlivňuje mechanické i fyzikální vlastnosti konečného výrobku, ale i

technologické podmínky, konstrukční řešení nástroje a volbu stroje. Vlastnosti a odolnost

polymerů jsou v podstatě dány jejich chemickou a fyzikální strukturou, ale mohou být do

značné míry ovlivněny i zpracovatelským procesem. Při výběr vhodného materiálu je třeba

znát jeho materiálové charakteristiky. Tyto charakteristiky se stanovují pomocí nejrůzněj-

ších zkoušek materiálu. [16]

Ke zpracování polymerních materiálů se používá řada technologií. Jednou z nich je techno-

logie vstřikování. Vstřikováním se vyrábí výrobky s charakterem konečného výrobku nebo

polotovary pro další zkompletování samostatného celku. Výrobky zhotovené touto techno-

logií se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností a vysokou reprodukova-

telností mechanických a fyzikálních vlastností. [16]

U většiny vstřikovaných výrobků je potřeba odstranit vtokový systém - nejčastěji obrábě-

ním. Stejným způsobem se některé vstřikované výrobky dělí na více kusů. Při obrábění

plastů je nutné brát v úvahu jejich specifické vlastnosti. [9]
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TECHNOLOGIE VST ŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování patří k nejrozšířenějším a nejdůležitějším technologiím zpracová-

ní termoplastů. Jedná se o přetržitý, cyklický proces. Se vstřikovanými výrobky se setká-

váme prakticky ve všech oblastech lidské činnosti. Výrobky mohou mít povahu samostat-

ného dílce nebo po zkompletování se stávají součástí většího celku. [11]

Výrobky zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přes-

ností a vysokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Mezi výhody

této technologie patří možnost výroby velmi složitých tvarových dílců a vysoké využití

zpracovávaného materiálu. Mezi nevýhody této technologie lze zařadit vysokou cenu

strojního zařízení a vstřikovací formy. Tato technologie je tudíž vhodná pro velkosériovou

a hromadnou výrobu. [11]

Technologií vstřikování lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů, v omezené míře

se vstřikují některé reaktoplasty a elastomery. [11]

1.1 Vstupní kontrola polymerů

Polymery pro vstřikování se dodávají granulované v pytlích nebo jinak chráněné proti na-

vlhnutí. Pro omezení zpracovatelských a aplikačních potíží je vhodné provádět výstupní

kontrolu. [1]

Vstupní kontrola stanovuje [1]:

• chemicko-analytické složení

• mechanické vlastnosti

• fyzikální vlastnosti

• ostatní hodnocení

Některé veličiny, které jsou obtížně zjistitelné nebo vyžadují nákladné přístrojové vybave-

ní, mohou stanovit specializovaná pracoviště. [1]

1.2 Příprava polymerů před vstřikováním

Před zpracováním polymerů vstřikováním se materiál upravuje v souladu s technologic-

kým postupem, určeným na konkrétní výrobek. Obvykle to bývá sušení granulátu, mísení s

přídavkem recyklátu, barvení granulátu, míchání s nadouvadlem apod. [1]
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1.2.1 Sušení termoplastů

Charakteristickou vlastností téměř všech termoplastů je větší nebo menší schopnost přejí-

mat z okolního prostředí, ve kterém se nacházejí, nízkomolekulární látky nebo je do okol-

ního prostředí uvolňovat. To se v největší míře týká vlhkosti, resp. obsahu vody v granulá-

tu nebo výstřiku. [15]

Obsah vlhkosti v granulátu před zpracováním je při vstřikování velmi závažným problé-

mem. Obsah vody způsobuje u výstřiků jak zhoršení mechanických vlastností, tak zejména

povrchové vady na výstřiku. Mokrý materiál také může v plastikační komoře rychle degra-

dovat. S obsahem vody ve výstřicích se mění jejich hmotnost a objem, čímž je nepříjemně

ovlivňována jejich tvarová a rozměrová přesnost a stabilita rozměrů a tvarů. [15]

Z důvodů požadavků na jakost výstřiků se vlivu navlhavosti a nasákavosti před zpracová-

ním granulátu bráníme jejich sušením. Materiály se dodávají v různých typech obalů - PE

pytle, několikavrstvé papírové pytle, obaly s vrstvou nepropustnou pro vlhkost atd. [15]

Skutečný obsah vody v polymeru potom závisí na relativní vlhkosti a teplotě prostředí, v

němž je materiál uskladněn. Je nutné dát pozor na teplotní změny při přemisťování granu-

látu. Při tomto přemístění obvykle dochází k vysrážení vlhkosti na povrchu granulátu. Ten-

to jev závisí i na velikosti a tvaru granulátu. Materiály v práškové podobě navlhají mno-

hem více než granulát ve tvaru čoček, válečků apod. [15]

Někteří výrobci dodávají granuláty již vysušené, hermeticky uzavřené do příslušných oba-

lů. V těchto případech, za předpokladu neporušenosti obalu, je možné materiály zpracová-

vat bez předsušení. [15]

K sušení granulátu před jejich zpracováním technologií vstřikování se používá celá řada

více či méně vhodných postupů a zařízení, založených na sušení vzduchem. [15]

1.2.2 Využití recyklátu

Při vstřikování termoplastů lze vtokové systémy, vadné výstřiky a přetoky opětovně pou-

žít. V podstatě se jedná o termoplasty, které byly alespoň jednou podrobeny zpracovatel-

skému procesu. Většinou jde o materiál drcený (obvykle technologický odpad a vadné vý-

střiky) nebo drcený a regranulovaný materiál. [15]

Takto upravený materiál se smíchá s čistým granulátem a znovu se zpracuje. Přitom ob-

vykle dochází ke snížení fyzikálních a mechanických vlastností. Míra snížení závisí na

velikosti podílu drceného odpadu v původním granulátu. Pro transparentní a silně mecha-
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nicky namáhané díly je použití recyklátu nevhodné.

látu mohou být vyráběny výst
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, Fakulta technologická

nicky namáhané díly je použití recyklátu nevhodné. Při 15-30 % podílu recyklátu v gran

ěny výstřiky bez podstatného vlivu na jeho vlastnosti.
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ní a zmenšení objemu. Aby nedocházelo ke vzniku staženin je nutno zme
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Obr. 1. Vstřikovací cyklus. [1]
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Po dokončení chlazení se forma otevře a dojde k vyhození výstřiku. Poté následuje očištění

formy a příprava formy na další cyklus. [11]

1.4 Základní předpoklady pro vstřikování dílu s definovanou jakostí

Kvalita výstřiků z termoplastů je definována jejich stavem, v němž se nachází po vyhození

z formy a relaxaci po dobu min. 16 hodin. [15]

Stav výstřiku je charakterizován [15]:

• stupněm a rozložením orientace makromolekul, u vyztužených materiálů i orientací

vyztužujících plniv

• velikostí a rozložením vnitřního pnutí, jehož nejvýznamnější složku tvoří teplotní

pnutí


[…]


A1_30_T 12 11,403 0,412 1,426 12,50 8,630

A3_30_T 12 10,773 0,165 0,573 5,32 9,860

B1_30_T 12 11,132 0,209 0,722 6,49 9,990

C1_30_LT-2 12 12,329 0,533 1,847 14,98 8,950

A1_35_L 12 12,323 0,531 1,838 14,92 9,770

A3_35_L 12 11,628 0,395 1,367 11,76 9,670

B1_35_L 12 11,608 0,390 1,350 11,63 9,430

C1_35_LT-1 12 12,448 0,410 1,421 11,41 10,270

A1_35_T 12 13,058 0,638 2,210 16,93 10,740

A3_35_T 10 11,077 0,136 0,430 3,88 10,450

B1_35_T 12 11,850 0,361 1,250 10,54 10,460

C1_35_LT-2 12 12,448 0,410 1,421 11,41 10,270

A1_50_L 10 10,222 0,254 0,804 7,87 9,140

A3_50_L 12 10,338 0,416 1,443 13,95 8,570

B1_50_L 12 11,678 0,403 1,397 11,96 10,140

C1_50_LT-1 11 13,054 0,512 1,697 13,00 10,030

A1_50_T 12 13,510 0,728 2,523 18,67 9,910

A3_50_T 12 11,967 0,370 1,281 10,71 10,060

B1_50_T 12 12,164 0,340 1,177 9,68 9,500

C1_50_LT-2 11 13,054 0,512 1,697 13,00 10,030

PŘÍLOHA P XIV: STATISTIKA CHARPY_RÁZOVÁ

HOUŽEVNATOST AM_2

Vtokové ústí Počet zk. těles 1. Kvartil Median 3. Kvartil Maximum Variační rozpětí Interkvartil. rozpětí

A1_0_L 12 17,915 19,215 20,700 22,420 4,750 2,785

A3_0_L 12 16,195 17,890 20,478 23,000 8,250 4,283

B1_0_L 11 16,890 18,810 19,490 23,380 6,990 2,600

C1_0_LT-1 12 16,880 18,555 19,598 21,550 5,960 2,718

A1_0_T 10 18,588 18,785 19,035 19,460 1,110 0,448

A3_0_T 12 16,155 17,605 20,025 20,890 5,170 3,870

B1_0_T 12 15,985 17,920 20,375 21,720 6,500 4,390

C1_0_LT-2 12 16,880 18,555 19,598 21,550 5,960 2,718

A1_15_L 12 10,090 10,915 11,958 12,400 2,750 1,868

A3_15_L 12 12,433 12,775 13,788 15,360 4,010 1,355

B1_15_L 12 12,498 13,230 14,395 15,280 3,420 1,897

C1_15_LT-1 10 10,968 12,380 13,140 14,070 4,570 2,173

A1_15_T 11 10,710 11,620 12,800 13,310 3,470 2,090

A3_15_T 12 11,220 11,510 12,800 13,170 2,430 1,580

B1_15_T 11 10,270 11,760 13,170 14,960 4,890 2,900

C1_15_LT-2 10 10,968 12,380 13,140 14,070 4,570 2,173

A1_25_L 12 10,648 11,080 12,613 13,140 3,130 1,965

A3_25_L 10 11,438 11,770 12,143 12,390 1,290 0,705

B1_25_L 12 10,843 11,545 13,250 14,070 3,340 2,407

C1_25_LT-1 12 9,993 11,220 13,048 16,720 7,460 3,055

A1_25_T 12 10,835 11,430 12,555 13,800 3,890 1,720

A3_25_T 12 10,303 11,485 12,595 14,230 4,540 2,292

B1_25_T 11 11,010 11,850 12,040 13,040 2,450 1,030

C1_25_LT-2 12 9,993 11,220 13,048 16,720 7,460 3,055

A1_30_L 12 9,685 10,395 11,653 14,140 4,670 1,968

A3_30_L 12 11,118 11,475 12,000 12,820 1,920 0,883

B1_30_L 11 11,120 11,800 12,630 13,840 3,700 1,510

C1_30_LT-1 12 11,298 12,275 13,848 15,280 6,330 2,550

A1_30_T 12 10,478 10,965 12,835 13,300 4,670 2,358

A3_30_T 12 10,423 10,710 11,133 11,800 1,940 0,710

B1_30_T 12 10,585 11,030 11,583 12,520 2,530 0,998

C1_30_LT-2 12 11,298 12,275 13,848 15,280 6,330 2,550

A1_35_L 12 10,533 12,230 13,728 15,630 5,860 3,195

A3_35_L 12 10,858 11,385 12,733 14,510 4,840 1,875

B1_35_L 12 10,688 11,635 12,655 14,060 4,630 1,967

C1_35_LT-1 12 11,488 12,210 13,250 15,210 4,940 1,762

A1_35_T 12 10,950 12,685 14,715 17,330 6,590 3,765

A3_35_T 10 10,595 11,265 11,443 11,530 1,080 0,847

B1_35_T 12 10,858 11,470 12,638 14,310 3,850 1,780

C1_35_LT-2 12 11,488 12,210 13,250 15,210 4,940 1,762

A1_50_L 10 9,550 10,135 10,868 11,590 2,450 1,317

A3_50_L 12 9,318 9,945 11,338 13,510 4,940 2,020

B1_50_L 12 10,553 10,965 12,955 14,080 3,940 2,403

C1_50_LT-1 11 11,710 13,300 13,820 16,380 6,350 2,110

A1_50_T 12 11,278 13,385 14,983 18,910 9,000 3,705

A3_50_T 12 10,933 11,590 13,040 14,230 4,170 2,108

B1_50_T 12 11,368 12,290 12,990 13,730 4,230 1,623

C1_50_LT-2 11 11,710 13,300 13,820 16,380 6,350 2,110

PŘÍLOHA P XV: GRAFY CHARPY_RÁZOVÁ HOUŽEVNATOST AM
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