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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Ondřeje Petra se zabývá problematikou umístění vtokového ústí na

mechanické vlastnosti vstřikovaných polymerních dílů. V práci jsou provedeny tři různé typy

mechanických zkoušek za zvýšené teploty (80°C).

Zpracovaná práce má rozsah 88 stran včetně 15 stran příloh. K práci je přiloženo CD

s elekronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.

V teoretické části práce diplomant v dostatečeném rozsahu i kvalitě provedl literární rešerši

ke zpracovávanému tématu diplomové práce.

V praktické části práce si diplomant nejdříve stanovil cíle a poté komplexně popsal přípravu

zkušebních těles. Následovalo seznámení s použitými mechanickými zkouškami a způsobem

vyhodnocení naměřených dat. Získané výsledky logicky rozčlenil, popsal základním

statistickým vyhodnocením a definoval závěry, které ve své práci dostatečně diskutoval.

Bc. Ondřej Petr pracoval samostatně, velmi iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou

návazností a prokázal schopnost řešení zadaného problému. Musím vyzdvihnout

diplomantovu píli při přípravě i zpracování časově náročné diplomové práce. Svou práci

pravidelně konzultoval, bez odkladu řešil problémy vyskytující se v průběhu práce. Využíval

poznatků i vědomostí získaných studiem na vysoké škole a studiem odborné literatury

použité při tvorbě této práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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